Aceste fonduri primite la despărţirea
ierarchică de cătră Sârbi din fondurile
comune cu ierarebia sârbâscă din Carloveţi,
în administraţia diecesei din Arad sub o
epitropie separată, a format mai mulţi ani
mărul de certă între eparchia Arad şi Ca
ransebeş.

Starea acestor fonduri a fost la finea
anului 1882 după raportul comisiunei de
scontrare cătră sinodul din Arad la anul
1883 urmatórea:

In şedinţa a Y-a ţinută la 28 Aprilie
(10 Mai) 1883 sub presidiul Prea Sf. Sale
d-lui episcop 1. Metianu vine la ordinea
zilei referada comisiunei esmisă pentru
esaminarea- raportului epitropiei provisorie
a fondurilor comune, care prin raportorul
ei George Dringâu sub Nr.

Nu încape deci nici o îndoială, că
ele vor concurge cu ajutoriul lor încă şi
cu mai multă însufleţire pentru ridicarea
palatului episcopiei române din Timişora,
atunci când vor vedé, că în tr’adevăr se va
reális a dorinţa lor de atâ ta timp aşteptată.

XVIII. Decretarea Episcopiilor noue la con
gresul din anul 1900.

Acest congres ordinar convocat pe
1/14 Octobre 1900 la Sibiiu, a fost şi va
remânea cel mai memorabil dintre tóté
câte s’au întrunit dela anul 1868 încoce
sigur numai prin faptul, că a decretat de
finitiv înfiinţarea celor trei episcopii din
Timişora, Oradea-mare şi Cluj.

Doritorii de a ocupa acest post au
a-şi aşterne petiţiunile concursuale la
subsemnatul oficiu protopresbiteral in
struite conform normelor din vigóre în
terminul amintit şi au a se presenta
înainte de alegere în vre-o Duminecă
sau sérbatóre în biserică spre a cânta
respective a celebra şi a cuvénta.

In conţelegere cu comitetul paro
chial — Oficiul protopresbiteral român
gr. or. al Unguraşului.

F i z e ş-Sân p e t r u, 10/23 Martie,
1901.

/Pavel Roşea
protopresbiter.

Nr. 2250 Epitr. [51] 2 - 3

P u b lica ţiu n e o fic ia lă .
Pentru trebuinţele seminariului ar-

chidiecesan în anul şcolar 1901—1902
în ce privesce încălzitul, se recere li-
ferarea de una sută (100) stâugini
de lemne, spre care scop se publică
concurs cu termin de 1/14 Iuniu a.